
Ревизионная комиссия АО «Молдовагаз» 2023 г. 
 

1 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Ревизионной комиссии по итогам проверки финансово-хозяйственной 
деятельности Молдавско-Российского Акционерного Общества 

«Молдовагаз» за 2022 год 
 

« 22 » июня 2023 г. 

Ревизионная комиссия АО «Молдовагаз» (далее - РК) в составе:  

- Толстикова Инна Борисовна – председатель РК, главный экономист 

Департамента ПАО «Газпром», избрана годовым Общим собранием акционеров 

от 30.06.2021; 

- Белевитин Антон Александрович – член РК, заместитель начальника 

Отдела ПАО «Газпром», избран очередным годовым Общим собранием 

акционеров от 31.05.2022; 

- Рошка Дина – член РК, генеральный секретарь Министерства 

финансов Республики Молдова, избрана внеочередным Общим собранием 

акционеров от 30.11.2021. 

- провела в период с 14.05.2023 по 14.06.2023 обязательную проверку 

финансово-хозяйственной деятельности АО «Молдовагаз» за 2022 год на 

основании статьи 71 (1) Закона Республики Молдова «Об акционерных 

обществах» №1134-XIII от 02.04.1997 и статьи 3 Регламента Ревизионной 

комиссии АО «Молдовагаз» в целях: 

- определения полноты и достоверности данных, отраженных в 

первичных документах, бухгалтерских регистрах и финансовой отчетности 

Общества; 

- оценки соответствия ведения бухгалтерского учета и составления 

финансовой отчетности требованиям законодательства; 

- проверки соблюдения должностными лицами Общества требований 

законодательства, Устава и регламентов Общества. 

По результатам проведенной проверки РК отмечает, что финансовый отчет 

АО «Молдовагаз» за 2022 год составлен в соответствии с требованиями Закона 

Республики Молдова «О бухгалтерском учете и финансовой отчётности» №287 

от 15.12.2017 и Национального стандарта бухгалтерского учета «Представление 

финансовых отчетов». 

Бухгалтерский учет в Обществе осуществляется на основании 

Национальных стандартов бухгалтерского учета и Учетной политики Общества, 

утвержденной Распоряжением Председателя Правления №110 от 30.12.2020.  



























































 
МОЛДАВСКО-РОССИЙСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

«МОЛДОВАГАЗ» 

 
РЕШЕНИЕ 

Наблюдательного совета 
 

12 июля 2023 г.       № ___ 
 
 

О Заключении и Акте Ревизионной комиссии по результатам проверки 
финансово-хозяйственной деятельности АО «Молдовагаз» за 2022 год 

 
 
Наблюдательный совет 
 
РЕШИЛ: 
 
1. Принять к сведению Заключение и Акт Ревизионной комиссии  

по результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности 
АО «Молдовагаз» за 2022 год и представить на рассмотрение очередного 
годового Общего собрания акционеров, назначенного на 28 июля 2023 г. 

2. Поручить Правлению организовать работу по исполнению 
рекомендаций Ревизионной комиссии, отраженных в Акте проверки 
АО «Молдовагаз» за 2022 год, с докладом Наблюдательному совету  
о ее результатах по итогам первого полугодия и года. 
 
 
 
Председатель 
Наблюдательного совета          Е.В. Бурмистрова 





Страница 1 из 1 
 

ОСОБОЕ МНЕНИЕ 

относительно вопроса №9 „О Заключении и Акте Ревизионной комиссии по результатам проверки 
финансово-хозяйственной деятельности АО «Молдовагаз» за 2022 год”, включенного в повестку 

заседания Наблюдательного Совета АО «Молдовагаз» от 12 июля 2023 года 

На основании пункта 9 раздела 9 Регламента Наблюдательного Совета Молдавско-Российского 

акционерного общества открытого типа «Молдовагаз», представляю свое особое мнение по 

данному вопросу. 

Таким образом, считаю что Акт Ревизионной Комиссии, в частности информация относящиеся к 

обязательствам не выражает объективную информацию о задолженности АО «Молдовагаз» перед 

ОАО «Газпром» и ООО «Факторинг-Финанс». 

Согласно Постановлению Правительства Республики Молдова №484/2021, Агентству Публичной 

Собственности Республики Молдова, в качестве акционера, были делегированы полномочия по 

закупке услуг по проведению независимого аудита по долгу АО «Молдовагаз» перед АО «Газпром» 

и ООО «Факторинг-Финанс» за газ, поставленный потребителям на правом берегу Днестра. 

Следовательно, считаю что точная сумма задолженности, если таковая существует, может быть 

указана только после подтверждения или опровержения данной суммы результатом 

окончательного отчета независимого аудита. 

Таким образом, считаю, что Акт Ревизионной Комиссии должен быть дополнен следующим 

содержанием: „В части касающийся задолженности АО «Молдовагаз» перед ОАО «Газпром» и 

ООО «Факторинг-Финанс», точная сумма обязательств (задолженности), является 

объектом независимого аудита и предстоит уточнению (подтверждению или 

опровержению) в соответствии с окончательными результатами отчета независимого 

аудита проведенному в соответствии с Постановлением Правительства Республики 

Молдова №484/2021”. 

Принимая во внимание что на АО «Молдовагаз» возложено обязательство по оказанию публичной 

услуги по поставки природного газа конечным потребителям, учитывая повышенный 

общественный интерес к газовой отрасли, основываясь на принципе прозрачности, считаю что 

Решение Наблюдательного Совета должно быть дополнено следующим содержанием: 

„Опубликовать Отчет, Акт и Заключение Ревизионной комиссии АО «Молдовагаз» за 2022 год 

на официальной веб-странице АО «Молдовагаз»”. 

В целях объективного информирования всех акционеров, прошу проинформировать заранее 

акционеров о моем Особом мнении и зачитать данную позиция на Общем собрании акционеров. 

 

Член Наблюдательного Совета 

Константин БОРОСАН                                                   _____________ 

12-го июля 2023 года 




